
Verordnung
des Sächsischen Staatsministeriums des Innern,

des Sächsischen Staatsministeriums der Finanzen und
des Sächsischen Staatsministeriums für Wirtschaft und Arbeit

über die Ausbildung und Prüfung für den höheren bautechnischen Verwaltungsdienst
(Sächsische Ausbildungs- und Prüfungsordnung für den höheren bautechnischen

Verwaltungsdienst – SächsBauAPO-hD)
Vom 11. Januar 2001

Aufgrund von § 18 Abs. 2 Satz 1 und 2 des Beamtengesetzes für
den Freistaat Sachsen (Sächsisches Beamtengesetz – SächsBG)
in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juni 1999
(SächsGVBl. S. 370) wird verordnet:

Inhaltsübersicht

Abschnitt 1
Allgemeine Vorschriften

§ 1 Geltungsbereich
§ 2 Befähigung
§ 3 Ziel des Vorbereitungsdienstes

§ 4 Sondervorschriften für Behinderte

Abschnitt 2
Vorbereitungsdienst

Unterabschnitt 1
Zulassung, Dauer

§ 5 Zulassungsvoraussetzungen
§ 6 Geeigneter Studiengang
§ 7 Auswahlverfahren
§ 8 Einstellung, Beendigung des Beamtenverhältnisses
§ 9 Dauer des Vorbereitungsdienstes

85

Sächsisches
Gesetz- und Verordnungsblatt

Nr. 3/2001 Dresden, den 27. Februar 2001 F 48501

Inhaltsverzeichnis Seite

11. 1. 2001 Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums des Innern, des Sächsischen Staatsministeriums
der Finanzen und des Sächsischen Staatsministeriums für Wirtschaft und Arbeit über die Ausbildung
und Prüfung für den höheren bautechnischen Verwaltungsdienst (Sächsische Ausbildungs- und
Prüfungsordnung für den höheren bautechnischen Verwaltungsdienst – SächsBauAPO-hD) 85

19. 1. 2001 Berichtigung des Sächsischen Staatsministeriums der Finanzen zum Haushaltsgesetz 2001/2002,
Haushaltsbegleitgesetz 2001 und 2002 und zum Zweiten Gesetz zur Änderung des Gesetzes über
den Finanzausgleich in den Gemeinden und Landkreisen im Freistaat Sachsen 97

23. 1. 2001 Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landwirtschaft
über Schutzbestimmungen und Ausgleichsleistungen für erhöhte Aufwendungen
der Land- und Forstwirtschaft in Wasserschutzgebieten (Sächsische Schutz- und
Ausgleichsverordnung für die Land- und Forstwirtschaft – SächsSchAVO) 98

30. 1. 2001 Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landwirtschaft
zur Aufhebung einer Verordnung 118

9. 2. 2001 Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landwirtschaft
über die Wildfütterung (WildfütterungsVO) 119

15. 1. 2001 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Änderung der Abgrenzung
des Landschaftsschutzgebietes „Dresdner Elbwiesen und -altarme“ 119

5. 2. 2001 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden über die Festlegung des Planungsgebietes
„Waldschlößchenbrücke“ zur Sicherung der Planung für das Bauvorhaben Verkehrszug
Waldschlößchenbrücke, Planungsabschnitte 2 und 4 in der Landeshauptstadt Dresden 121

10. 1. 2001 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Änderung des Landschaftsschutzgebietes
„Mittlere Mulde“ 131



Anlage 2
(zu § 18 Satz 2,

§ 24 Abs. 3 Satz 1)

I Fachrichtung HOCHBAU
1. Allgemeine Rechts- und Verwaltungsgrundlagen
2. Leitungsaufgaben und Wirtschaftlichkeit
3. Öffentliches Baurecht
4. Fachbezogene Verwaltung und Rechtsvorschriften
5. Grundzüge des öffentlichen Hochbaus und Städtebaus
6. Bautechnik

II Fachrichtung STÄDTEBAU
1. Allgemeine Rechts- und Verwaltungsgrundlagen
2. Leitungsaufgaben und Wirtschaftlichkeit
3. Raumordnung
4. Geschichte des Städtebaues, Stadtplanung und Stadtentwick-

lung
5. Technische Elemente des Städtebaus
6. Fachrecht

III Fachrichtung BAUINGENIEURWESEN
Fachgebiet Straßenwesen

1. Allgemeine Rechts- und Verwaltungsgrundlagen
2. Leitungsaufgaben und Wirtschaftlichkeit
3. Fachbezogene Verwaltung und Rechtsvorschriften
4. Raumplanung und städtische Infrastruktur
5. Straße und Verkehr
6. Ingenieurbauwerke

IV Fachrichtung MASCHINENWESEN UND
ELEKTROTECHNIK

Fachgebiet Maschinen- und
Elektrotechnik in der Verwaltung

1. Allgemeine Rechts- und Verwaltungsgrundlagen
2. Leitungsaufgaben und Wirtschaftlichkeit
3. Fachbezogene Verwaltung und Rechtsvorschriften
4. Elektrotechnische Anlagen
5. Maschinen- und verfahrenstechnische Anlagen
6. Sondergebiete der Maschinen- und Elektrotechnik

Berichtigung
des Sächsischen Staatsministeriums der Finanzen

zum Haushaltsgesetz 2001/2002, Haushaltsbegleitgesetz 2001 und 2002 und zum
Zweiten Gesetz zur Änderung des Gesetzes über den Finanzausgleich in den

Gemeinden und Landkreisen im Freistaat Sachsen
Vom 19. Januar 2001

Nachstehend aufgeführte Gesetze werden wie folgt berichtigt:

1. Dem Gesetz über die Feststellung des Haushaltsplanes des
Freistaates Sachsen für die Haushaltsjahre 2001 und 2002
(Haushaltsgesetz 2001/2002) und die Festlegung der Finanz-
ausgleichsmassen und der Verbundquoten in den Jahren 2001
und 2002 vom 15. Dezember 2000 (SächsGVBl. S. 502) wird
nach der Überschrift folgende Zeile eingefügt:
„Der Sächsische Landtag hat am 15. Dezember 2000 das fol-
gende Gesetz beschlossen:“

2. Dem Gesetz über die Maßnahmen zur Sicherung der öffent-
lichen Haushalte 2001 und 2002 im Freistaat Sachsen (Haus-
haltsbegleitgesetz 2001 und 2002) und zur Änderung der
Vorläufigen Haushaltsordnung des Freistaates Sachsen vom
14. Dezember 2000 (SächsGVBl. S. 513) wird nach der Über-
schrift folgende Zeile eingefügt:
„Der Sächsische Landtag hat am 13. Dezember 2000 das fol-
gende Gesetz beschlossen:“

3. Dem Zweiten Gesetz zur Änderung des Gesetzes über den
Finanzausgleich mit den Gemeinden und Landkreisen im
Freistaat Sachsen vom 12. Dezember 2000 (SächsGVBl.
S. 521) wird nach der Überschrift folgende Zeile eingefügt:
„Der Sächsische Landtag hat am 12. Dezember 2000 das fol-
gende Gesetz beschlossen:“

Dresden, den 19. Januar 2001

Sächsisches Staatsministerium
der Finanzen
Dr. Schweisfurth
Abteilungsleiter

97

Sächsisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 3 vom 27. Februar 2001



Bezug:
Das Sächsische Gesetz- und Verordnungsblatt wird im Auftrag des Herausgebers
vom SAXONIA Verlag ausgeliefert.
Bestellungen sind generell schriftlich an den SAXONIA Verlag, Abt. Versand zu
richten.
SV SAXONIA Verlag für Recht, Wirtschaft und Kultur GmbH
Lingnerallee 3, 01069 Dresden
Tel./FAX: (0351)4874366, E-Mail: Verlag-Saxonia@t-online.de




